
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita I.V.A. 02810650834                          Codice Fiscale  84004070839 

E mail : area.tecnica.longi@virgilio.it                                               cc.p. 13925987 

 
AREA   TECNICA  

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
N.   38  DEL 08 SETTEMBRE 2010 

 
   

Il Responsabile dell’ Ufficio 
(Geom. Renato Carcione) 

                 _______________________ 

 
U.T.C. 

“Servizio LL.PP.” 
Lì  08/09/2010 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Ottavio Pidalà) 
______________________ 

 

 
 
OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA STRADA DI P.A. “CASE 
MANGALAVITI – CASE BOTTI”    – PROGETTO ESECUTIVO – 

INCARICO DI  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 
 

 
 
 

I  L         S I N D A C O 
 
 

Premesso   che si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per il progetto di cui all’oggetto; 
 
Visto  il titolo II° Capo I°, artt. 7 e 8 del Regolamento  di attuazione della legge 11 febbraio 1994, n. 
109 (e successive modifiche ed integrazioni) specificando in dettaglio competenze, responsabilità 
e compiti del Responsabile del procedimento; 
 
Vista la circolare dell’Assessorato Regionale ai LL.PP. del 03.02.2005 inerente l’individuazione 
dell’Organo competente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Visto   il provvedimento  n. 34  del 31 agosto 2010 con il quale il Sindaco ha nominato il 
dipendente  comunale Geom. Aldo Bartolo Responsabile dell’ Area Tecnica, attribuendogli, tra 
l’altro, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla 
Regione Siciliana ; 
 
Considerato che il predetto Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Aldo Bartolo è in possesso di 
adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica – amministrativa ed organizzativa in materia 
di lavori pubblici; 
 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di “LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA STRADA DI P.A. “CASE MANGALAVITI  – CASE BOTTI”    – 
PROGETTO ESECUTIVO” ,  il predetto dipendente comunale Geom.  Aldo Bartolo già 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

/./././. 



 
 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 
 
Vista la legge 11 febbraio  1994, n. 109; 
 
Visto  l’art. 7 della L.R. 02/08/2002, n. 7 , nel testo coordinato con la L. 109/94; 

 
Vista la determinazione  dell’autorità di vigilanza sui lavori pubblici del 23 febbraio 2001 n. 10/2001 
pubblicata nella gazzetta ufficiale dell’ 8 marzo 2001, n. 56; 
 
Vista  La Circ. n. 15 del 31.10.2002 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 51 del  08.11.2002; 
 
Vista  l’art. 7 della L.R.  19 maggio 2003, n. 7; 

 
Vista la circolare del 5 agosto 2003 dell’Assessorato dei Lavori Pubblici; 
 
Viste le leggi regionali  n. 16 del  29 novembre 2005,  la n. 20 del 21 agosto 2007; 
 
Visto  il parere reso dai responsabili competenti; 
 
Visto l’ O.A.EE.LL.; 
 
Per i motivi sopra descritti : 

D ET E R M I N A 
  
1. Di Nominare  il Dipendente  Comunale Geom. Aldo Bartolo , già Responsabile dell’Area 

Tecnica, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento   per i lavori di  “LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA STRADA DI P.A. “CASE MANGALAVITI  – CASE BOTTI”    – 
PROGETTO ESECUTIVO”  secondo quanto previsto all’art. 7 della L.R. 02/08/2002, n. 7 nel 
testo coordinato con la a Legge   11 febbraio 1994 n. 109 e s.m.i. e  dai discendenti artt. 7 e 8 
del regolamento di attuazione D.P.R n. 554/99  . 

 
2. Dare atto che le competenze spettanti al Responsabile Unico del Procedimento,  si farà fronte 

con le somme da prevedere nel quadro economico del progetto di che trattasi.  
 
3. Di demandare  al Responsabile Unico del Procedimento nonché  Responsabile dell’Area 

Tecnica, di  provvedere agli adempimenti consequenziali. 
 
4. Di disporre che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data dello stesso e che, ai 

fini di pubblica conoscenza, si dispone l’affissione all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 15 
(quindici)  consecutivi. 

 
IL SINDACO 

(Dott.  Alessandro  LAZZARA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI 
CHE REGOLANO LA MATERIA. 
 

AREA TECNICA 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA'  TECNICA : PARER E FAVOREVOLE. 
 
Longi lì 08 Settembre  2010 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                        (Geom. Aldo BARTOLO) 

________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI 
CHE REGOLANO LA MATERIA 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARE RE FAVOREVOLE. 
 
Longi lì  08 settembre  2010 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICO - FINANZIARIA 

                                                                                                                               (Rag. Antonina Ruffini) 
__________________________________ 

 
 
 
Copia   conforme   all’originale   della    present e   determinazione viene trasmessa a: 
 
[X]   AREA AMMINISTRATIVA                          [X ] AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
         Servizio Personale 
 
[X]  AREA TECNICA                                          [_X]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
 



 
 

 
      
  Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno       ______________________, col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 
 
             IL    MESSO COMUNALE  
 
___________________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Geom.  Zingales Angelo) 
 

_________________________________________ 
 
 


